ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:           /UBND-KT
V/v chỉ đạo khẩn cấp về thiên tai đối

với khu vực sạt lở đất tại Tổ 4, phường

Đức Xuân và các khu vực trên địa bàn

thành phố Bắc Kạn.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  TP. Bắc Kạn, ngày      tháng 7 năm 2024

                  Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Quyết định số 1313/QĐ-UBND ngày 30/7/2024 của UBND tỉnh

Bắc Kạn về việc công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai đối với khu vực sạt lở

tại Tổ 4, phường Đức Xuân, thành phố Bắc Kạn.

Trong các năm 2017 và 2021 do ảnh hưởng của mưa lớn, đã sảy ra hiện

tượng sạt lở đất làm vùi lấp kè đá, một phần nhà của các hộ dân, xuất hiện các vết

nứt nhỏ; do tác động của biến đổi khí hậu, trong thời gian qua trên địa bàn thành

phố Bắc Kạn có nhiều đợt mưa lớn kéo dài gây sụt lún cục bộ, xuất hiện các vết

nứt tại 2 điểm, nguy cơ ảnh hưởng đến tính mạng và tài sản của nhân dân khu

vực, cụ thể:

- Điểm số 01 tại đồi Phạc Phạ: Có nhiều vết nứt ngang, xiên, phân thành

nhiều cấp, đất đá rời rạc, nguy cơ sạt sạt trượt cao. Vết nứt có chiều dài khoảng

72m, rộng trung bình khoảng 1m, sâu 45cm đến 1m (mắt thường nhìn trên bề

mặt). Vết nứt cách nhà các hộ dân khoảng 60m, chiều cao từ mặt đường đến vết

nứt khoảng dài 40m, chân mái taluy cách nhà các hộ gia đình từ 2m đến 3m,.

- Điểm số 02: Cách điểm số 01 khoảng 200m, khu vực nứt lún ở tại khu đồi

hộ gia đình Trịnh Viết Đạm và bà Ma Minh Thu (ngõ 299, đường Kon Tum - Tổ

4, phường Đức Xuân), vết nứt kéo dài đến chân mộ của hộ gia đình ông Nguyễn

Văn Bảng, với chiều dài khoảng 80m, rộng 15cm, sâu 45cm. Vết nứt cách nhà

các hộ dân khoảng 70m, chiều cao từ mặt đường đến vết nứt khoảng 37m, các vết

nứt có chiều hướng lan rộng các khu vực hai bên dọc tuyến, nguy cơ ảnh hưởng

đến 30 hộ dân.

Mái ta luy phía sau nhà của các hộ dân rất cao, độ dốc lớn, các hộ dân xây

dựng công trình gần với mái taluy, một số vị trí đã được các hộ dân xây dựng kè

chắn đất, phía dưới có khoảng 60 hộ dân sinh sống, phía trước khu vực dân cư là

đường Quốc lộ 3 đi qua. Hiện nay các vết nứt chưa được khắc phục và có nguy

cơ sạt lở đất rất cao, gây mất an toàn ảnh hưởng đến tính mạng, tài sản của người

dân và hạ tầng giao thông.

Do ảnh hưởng của mưa lớn đã gây sụt lún, xuất hiện các vết nứt xiên, nứt

ngang, chia thành nhiều cấp, các vết nứt có chiều sâu lớn trong phạm vi khoảng

160m mái tatuy dương, sau nhà các hộ dân tổ 4, phường Đức Xuân, thành phố

Bắc Kạn, nguy cơ sạt mái ta luy mái gây ảnh hưởng đến khoảng 60 hộ dân ở dưới

khu vực chân ta luy và hạ tầng giao thông tuyến đường đi qua khu vực.

2

Theo dự báo của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Bắc Kạn, trong thời gian tới

trên địa bàn thành phố Bắc Kạn tiếp tục có mưa vừa, có nơi mưa rất to có nguy

cơ sạt lở rất cao, ngập úng tại các điểm sung yếu. Do đó, UBND thành phố Bắc

Kạn đề nghị UBND các xã, phường triển khai ngay một số giải pháp để phòng

tránh như sau:

1. Riêng đối với UBND phường Đức Xuân

- Thực hiện phương châm 4 tại chỗ trong PCTT và phương án PCTT năm

2024 đã được phê duyệt nhằm đảm bảo tuyệt đối an toàn tính mạng của người

dân trong khu vực.

- Theo dõi sát diễn biến tình hình của khu vực sạt lở; có phương án đảm bảo

an toàn cho người dân trong khu vực, cử người canh gác tại khu vực sạt lở (nếu

cần thiết), cắm biển cảnh báo nguy hiểm để người dân, tổ chức biết phòng tránh;

triển khai ngay các giải pháp phi công trình, sẵn sàng ứng cứu, hỗ trợ các hộ dân

di dời khi sạt lở tiếp tục sảy ra, đảm bảo tuyệt đối an toàn tính mạng và hạn chế

tối đa thiệt hại về tài sản của người dân.

- Tổ chức di dời các hộ dân đến nơi an toàn khi có nguy cơ, tình huống sạt

lở nguy hiểm và thực hiện các nội dung khác trong phương án phòng, chống thiên

tai đã được phê duyệt.

- Thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình trạng

sạt lở để người dân biết để chủ động phòng tránh, đồng thời hạn chế người dân

qua lại trong khu vực.

2. UBND các xã, phường

- Thực hiện phương châm 4 tại chỗ trong PCTT và phương án PCTT năm

2024 đã được phê duyệt. Khi có nguy cơ, tình huống sạt lở nguy hiểm, tổ chức

huy động lực lượng hỗ trợ các hộ dân di dời đến nơi an toàn, nhằm đảm bảo tuyệt

đối an toàn tính mạng của người dân trong khu vực.

- Tuyên truyền, vận động, ký cam kết không sinh hoạt trong nhà có nguy cơ bị

sạt lở, vùi lấp; thực hiện các biện pháp để đảm bảo an toàn cho người và tài sản của

nhân dân như căng dây, cắm biển cảnh báo tại các điểm nguy hiểm do sạt lở đất.

- Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát toàn bộ nhà ở không an

toàn, các khu dân cư ven sông, suối, khu vực thấp trũng, khu vực có nguy cơ cao

xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để chủ động tổ chức di dời, sơ tán người dân

đến nơi an toàn khi có tình huống xảy ra.

- Tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm giao

thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các ngầm, tràn, khu vực ngập

sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở; kiên

quyết không cho người và phương tiện qua lại nếu không bảo đảm an toàn; không

để xảy ra thiệt hại đáng tiếc về người do bất cẩn, chủ quan.

- Chỉ đạo kiểm tra, rà soát, sẵn sàng phương án đảm bảo an toàn các khu

khai thác khoáng sản, các hồ chứa và hạ du, đặc biệt là các hồ chứa thủy điện

nhỏ, hồ thủy lợi xung yếu; bố trí lực lượng thường trực để vận hành điều tiết và

3

xử lý các tình huống; sẵn sàng lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố,

đảm bảo giao thông suốt trên các trục giao thông trên địa bàn quản lý.

- Phân công cán bộ trực ban nghiêm túc, duy trì lực lượng, phương tiện

thường trực tìm kiếm cứu nạn theo kế hoạch, sẵn sàng tham gia ứng cứu và xử lý

các tình huống xảy ra khi có yêu cầu. Thường xuyên tổng hợp báo cáo về tình hình

diễn biến thiên tai thiệt hại về Văn phòng BCH PCTT thành phố.

Với nội dung trên, UBND thành phố Bắc Kạn yêu cầu UBND các xã,

phường nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử

- Như kính gửi (T/h);

- Văn phòng TT BCH PCTT&TKCN tỉnh;

- TT Thành ủy, HĐND TP;

- Lãnh đạo UBND thành phố;

- Văn phòng TT BCH về PCTT thành phố;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Các thành viên Ban Chỉ huy PTDS; PCTT-TKCN;

PCCC&CNCH  thành phố;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

4

		2024-07-31T10:42:52+0700

		2024-07-31T14:11:12+0700

		2024-07-31T14:11:12+0700

		2024-07-31T14:11:12+0700